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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá vlivem obrany vůči fault-injection útokům na šifro-
vací algoritmus AES implementovaný na FPGA Spartan 3E. Je prozkoumáno,
zda tyto obvody pro detekci chyb mají nějaký dopad na odolnost před útoky
rozdílovou odběrovou analýzou. V rámci práce byla vytvořena hardwarová im-
plementace AES v jazyce VHDL a program ve skriptovacím jazyku Matlab
pro provedí DPA útoku. Z tohoto základního návrhu bylo odvozeno dalších 5
variant obsahujících informační redundanci pro detekci chyb v průběhu chodu
programu. U každé varianty byl zjištěn počet průběhů spotřeby, při kterých
se úspěšně prolomí šifra a získá šifrový klíč. Výsledky neodhalily nějaký vliv
na proveditelnost útoku.

Klíčová slova AES, rozdílová odběrová analýza, DPA, FPGA, fault-injection,
obrana vůči útokům
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Abstract

The bachelor thesis deals with the inluence of prevention against fault-injection
attacks on the AES cryptographic algorithm implemented on the Spartan 3E
FPGA. It is investigated whether these fault detection circuits have any impact
on resistance to differential power analysis attacks. In the course of the thesis,
hardware implementation of AES in VHDL was developed and a program was
written for DPA attack in the Matlab scripting language. Additional 5 vari-
ants were derived from the primary desing containing information redundancy
for error detection during runtime. The number of patterns of consumption
was found to successfully break the cipher and obtain the cipher key for each
variation. The results did not reveal any greater impact on the feasibility of
the attack.

Keywords AES, differential power analysis, DPA, FPGA, fault-injection,
defense against attacks
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Úvod

V dnešní době je čím dál důležitější počítačová bezpečnost. Zatímco dříve byl
problém utajení a šifrování dat jen doménou odborníků, dnes se touto otázkou
musí zabývat i koncový uživatel. Poté, co se internet rozšířil do celého světa
a někteří jedinci si bez něj nedokáží představit být byť jen jediný den, stal se
tento problém velmi důležitým, ne-li jedním z hlavních diskutovaných témat
informatiky.

Kryptografické systémy musí zajistit utajení informací před neoprávně-
nými uživateli, zaručit autentičnost dat, aby příjemce zprávy byl schopný ově-
řit jejího odesílatele a obstarat datovou integritu, zda zpráva přišla v původním
znění a nebyla po cestě nijak modifikována. Tomu mají dopomoci stále slo-
žitější a komplexnější šifrovací systémy a algoritmy v nich použité. Analýzou
těchto algoritmů se zjišťuje jejich bezpečnost proti případným útokům.

Dosavadní metody kryptoanalýzy se převážně soustředily na odhalení sla-
biny v matematické podstatě, např. frekvenční analýzou. Prolomit algoritmus
tímto způsobem v rozumném čase se stává velice obtížné, a proto se do po-
předí kryptoanalýzy dostávají útoky, které se snaží využít informací, které
unikají přímo z fyzické implementace systému během běhu kryptografického
algoritmu, např. skrze postranní kanály, což je souhrnný název pro jakoukoliv
výměnu informací mezi zabezpečeným systémem a jeho okolím.

V této práci se budu zabývat rozdílovou odběrovou analýzou (differential
power analysis, DPA), při které se sleduje spotřeba energie v zařízení, kdy se
využívá toho, že tato spotřeba je přímo závislá na právě prováděné operaci.
Cílem této analýzy je zjistit použitý šifrový klíč na základě velkého počtu
naměřených proudových spotřeb, které byly v konstantním čase zaznamenány
pro průběh operace šifrování (nebo dešifrování) pro různá vstupní data.

Cílem této práce je zjistit, zda se změní odolnost hardwarové implemen-
tace šifry Advanced Encryption Standard (AES) v programovatelném hradlo-
vém poli (FPGA) pokud šifru doplníme o protiopatření proti poruchám, které
jsou založeny na většinou jednoduchém přidání nějaké redundantní informace
pro odhalení chyb v přenosu dat. Cílem je také zjistit, jestli tato opatření
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Úvod

budou mít vliv na efektivnost odběrové analýzy a zda bude takto upravený
kryptografický systém poté více zranitelný.

Práce je rozdělena do několika kapitol. Úvodní kapitola slouží jako sezná-
mení s algoritmem AES, jeho popisem a k jakým operacím v něm dochází. Tato
kapitola dále obsahuje sekci o typech postranních kanálů a zvláště pak ana-
lýzu proudového kanálu. Součástí jsou i informace, co je diferenciální proudová
analýza a jak v ní využít tzv. korelační koeficient. V závěru úvodní kapitoly
je i soupis použitých variant obran vůči fault-injection útokům.

Druhá kapitola se zabývá analýzou použité desky FPGA a způsobem, ja-
kým byl proveden útok DPA. Součástí je i analýza obran a jejich následné
zabudování do implementace algoritmu. Třetí kapitola pak detailně popisuje
realizaci celého systému a obsahuje vybrané části VHDL kódu. Součástí jsou
i bloková schémata jednotlivých částí a stavové diagramy konečných automatů
v řadičích systému. Následuje kapitola o testování jednotlivých částí návrhu
a ověření jejich korektního fungování. V poslední kapitole je popsán průběh
DPA a porovnání odolnosti jednotlivých variant.
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Kapitola 1
Úvod do problematiky

1.1 Algoritmus AES
AES je jedním z nejpoužívanějších šifrovacích algoritmů, kterým se mimo jiné
zabezpečují Wi-Fi sítě. V roce 2001 byl americkým Národním Institutem Stan-
dardů a Technologií (NIST)[1] zvolen za šifrovací standard a nahradil tím v té
době již nevyhovující DES. Bloková šifra, která se v tomto algoritmu používá,
se jmenuje Rijndael, podle svých autorů Joana Daemena a Vincenta Rijmena.
Detailní popis lze najít třeba v [2] nebo [3]. Velikost zpracovávaného bloku je
pevně daná na 128 bitů (16 bytů), avšak délka klíče se může zvolit varianta se
128, 192 nebo 256 bity. Při použití klíče o 128 bitech se šifruje v deseti rundách
(iteracích). Každá z rund obsahuje 4 operace - SubBytes, ShiftRows, MixCo-
lumns a AddRoundKey. AddRoundKey je použito ještě před první rundou
a naopak poslendí runda neobsahuje MixColumns. Schéma rund je uvedeno
na obrázku 1.1. 16 bytů vstupního řetězce je rozděleno do matice 4x4 (ta-
bulka 1.1), kterou nazýváme stavem či stavovou maticí. Každá operace má
svou odpovídající inverzní operaci, která se používá při dešifrování.

Tabulka 1.1: Stavová matice
A0 A1 A2 A3
A4 A5 A6 A7
A8 A9 A10 A11
A12 A13 A14 A15

1.1.1 SubBytes

SubBytes je jediná nelineární transformace prováděná během šifrování. Každý
byte vstupního řetězce je nahrazen jiným podle předem definované vyhledávací
tabulky, tzv. S-Box. Je to nejdůležitější krok celého výpočtu, který zajišťuje
bezpečnost proti případným útokům.
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1. Úvod do problematiky

1.1.2 ShiftRows

Byty stavové matice se cyklicky posouvají po řádcích doleva. Každý řádek se
posouvá o různý počet pozic. První zůstává nezměněn, druhý o jednu, třetí
o dvě a čtvrtý o tři pozice. Pro představu slouží tabulka 1.2.

Tabulka 1.2: Stavová matice po posunu řádků

A0 A1 A2 A3
A5 A6 A7 A4
A10 A11 A8 A9
A15 A12 A13 A14

žádný posun
posun o 1 doleva
posun o 2 doleva
posun o 3 doleva

1.1.3 MixColumns

Předposledním krokem každé rundy je MixColumns, který zaručuje dostateč-
nou náhodnost ve výpočtu. Postupně se vezme každý sloupec stavové matice,
které se pomocí speciálního polynomu mezi sebou pronásobí, přičemž se počítá
v tělese GF (28). Výsledné byty jsou tedy mezi sebou ovlivněny těmi vstup-
ními.

1.1.4 AddRoundKey

Nejjednodušší ze všech použitých operací. Bitová operace xor mezi 16 byty
stavu a k nim odpovídajících 16 bytů expandovaného klíče. Pro každou rundu
se v KeySchedulde odvodí jiný rundovní klíč z klíče vstupního, přičemž v první
rundě se použije právě ten vstupní. Popis KeySchedulde najdete v [4].

Obrázek 1.1: Vlevo schéma algoritmu AES, vpravo schéma jedné rundy
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1.2. Postranní kanály

1.2 Postranní kanály

Koncem 20. století se dospělo k závěru, že moderní kryptografické algoritmy
jsou založeny na pevných matematických základech [5], které by konvenč-

[…]

kolik počtů vzorků ještě dává správný výstupní byte a která už ne. Z těchto 16
hodnot pro každý byte se vzala ta největší hodnota, která tedy udává počet
vzorků pro celý šifrový klíč. Z 20 útoků tedy vzniklo 20 hodnot a z nich je zde
uveden medián. Toto se opakovalo celkem pětkrát, tedy pro každou variantu.

Medián je nazývána prostřední hodnota nějakého souboru čísel. V tabulce
jsou ještě uvedeny mezikvartilová rozpětí. Pokud medián rozděluje soubor
na dvě poloviny, tři kvartily dělí na čtvrtiny. 25% prvků má hodnotu menší než
dolní kvantil a 75% prvků hodnotu menší než horní kvantil. Pokud odečteme
hodnotu horního a dolního kvantilu, získáme mezikvartilové rozpětí.

Tabulka 5.6: Tabulka mediánů vzorků pro všechny varianty

Varianta Medián Rozpětí
Jednoduchá parita 2392.5 698
Dvojitá parita 2210 993

Komplementární parita 1829.5 324
Modulo 3 2059 745

Hammingův kód 1594.5 276

Je tedy jisté, že žádná z variant nemá na průběh útoku tak velký vliv,
aby nešel provést. Počet vzorků nutných pro prolomení tohoto designu AES
se pohybuje mezi 1000 - 3000, kdy maximální hodnoty pro některá měření
dosahovaly i ke 4000. Dále je z výsledků možné, že použití Hammingova kódu
pro vypočítání parity, zlehčuje provední útoku DPA, ale nijak zásadní dopad
to na výpočet nemá. Ostatní varianty dosahovaly velice podobných výsledků,
takže jejich dopad na DPA není prokazatelný.
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Kapitola 6
Budoucí práce

Dalším možným pokusem by byl přístup, který uplatňuje Regazzoni v [16].
V jejich práci sice neimplementují celý AES, ale simulují jen jeho část týkající
se S-Box transformace. Jejich S-Box je také zabezpečen paritou, avšak ta se
nevypočítává až těsně předtím, nýbrž je do celého obvodu přidán drát, ve kte-
rém je signál pro paritu. Navíc jejich S-Box není implementován vyhledávající
tabulkou, ale hodnota je počítána pomocí operace xor a příslušných posunů.
Tedy navrhnout tento design i pro celý AES.

V jejich výzkumu poté zhodnocují, zda má nějaký vliv na útok pomocí
DPA, pokud útočník ví informaci, že v implementaci byly použity detekce
na odhalení chyb. Jestli se útok zaměří jen na 8 bitů nebo jestli lze využít
dalších přidaných bitů pro úspěšné prolomení.

Dále pro každý správný statistický výzkum je nutné mít dostatečná data,
pak je doporučeno naměřit více vzorků pro lepší porovnání výsledků.
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Závěr

Tématem této práce bylo, zda má dopad na průběh útoku pomocí diferenciální
proudové analýzy, pokud se do hardwarové implementace šifry AES přidá
nějaký další obvod, který má za úkol detekovat chyby ve výpočtu.

Nejdříve jsme se seznámili s designem šifry blokové šifry AES, kterou jsme
posléze navrhli hardwarovou implementaci na FPGA v jazyce VHDL. Zjistili
jsme, že každý kryptografický systém vyměňuje s okolím informace prostřed-
nictvím tzv. postranních kanálů a jedním z takových je kanál proudový. Tento
kanál může možný útočník zneužít pro prolomení šifry a zjištění šifrového klíče.
Jedním z možných útoků je s pomocí diferenciální proudové analýzy. Dozvě-
děli jsme se v čem taková analýza spočívá a jaký je jeden ze způsobů, jakým
se vyhodnocuje, v našem případě to bylo použití korelačního koeficientu.

Jádrem témutu bylo přidání obvodů na detekci chyb. Vytvořili jsme tedy
varianty šifry AES obsahující tyto mechaniky a ty jsme posléze podrobili zkou-
mání, zda jejich přítomnost ovlivňuje proveditelnost útoku DPA. Útok byl pro-
veden na poslední rundu během operace šifrování a využilo se v něm výpočtu
Hammingovy vzdálenosti mezi hodnotou výstupního šifrového textu a hodno-
tou v registru před operací SubBytes. Měření bylo provedno na desce Spartan
3E Starter Kit.

Obrana proti chybám je založena na přidání informační redundance do ob-
vodu, což je v našem případě místo, kdy dochází k lineární transormaci S-Box.
V této práci bylo detekce chyb docíleno tak, že ze vstupního bytu se vypočte
vstupní parita a predikce, jakou paritu by měl mít byte výstupní. Po výměně
bytu přes vyhledávací tabulku je z něj vypočtena výstupní parita a také pre-
dikce hodnoty vstupní. Příslušné hodnoty jsou posléze porovnány, a pokud by
některé neseděly, systém hlásí chybu.

Testování správnosti návrhu všech jednotlivých částí šifry AES a všech
odvozených variant proběhlo v programu iSim, který prokázal jejich správnou
funkčnost.

Následovalo samotné měření spotřeby během šifrování. Proudová spotřeba
se změřila pomocí osciloskopu a program k němu dodaný zajistil uložení všech
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výsledků.
Následně proběhla diferenciální proudová analýza na změřená data. Vý-

sledky měření byly vyhodnoceny pomocí skriptovacího programuMatlab a pro každý
útok byl vypočten medián nejmenšího počtu vzorků nutných pro úspěšné pro-
lomení celého šestnáctibytového šifrovacího klíče.

I přes opakované změny v návrhu AES se bohužel nepodařilo prolomit klíč
v základní verzi, narozdíl tedy od variant obsahujících detekci chyb. Zkoumané
varianty ale neprojevily výraznější dopad na proveditelnost útoku diferenciální
proudovou analýzou, tedy nezhoršují ani nezlepšují její úspěšňost.
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Příloha A
