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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Zadání považuji za mimořádně náročné, neboť pro jeho splnění je třeba zkombinovat znalosti číslicového návrhu,
statistického vyhodnocování, elektroniky a kryptografie.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Student vytvořil implementaci šifry AES a jejích variant pro ochranu před fault-injection útoky v FPGA. Na všech variantách
následně prováděl útok DPA a pokusil se porovnat, zda a případně jakým způsobem se liší náročnost DPA pro jednotlivé
varianty. Z dosažených výsledků vyplývá, že jednotlivé ochrany se co do odolnosti proti DPA neliší, nicméně nebylo dosaženo
srovnání s originální variantou bez ochrany, na které se studentovi nepodařilo útok provést. Tento dílčí neúspěch je s
ohledem na náročnost zadání odpustitelný. Student nicméně v práci nijak nedokumentuje pokus o analýzu tohoto problému
a nenaznačuje žádný postup pro jeho vyřešení. Pouze konstatuje, že "Zkoumané varianty neprojevily výraznější dopad na
proveditelnost útoku diferenciální proudovou analýzou". Toto tvrzení, vzhledem k chybějícímu porovnání s nezabezpečenou
variantou, považuji minimálně za odvážné.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Rozsah písemné zprávy plně odpovídá bakalářské práci. Všechny části jsou informačně bohaté.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

92 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Uspořádání práce je zcela v pořádku, práce je členěna logicky a dobře se čte. Drobnou výtku mám k první kapitole, kde práce
obsahuje malé množství faktických nepřesností, zejména v části o útoky postranními kanály.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 95 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3.

Komentář:
Formální úroveň práce je až na menší množství překlepů a několik neobratných vyjádření zcela v pořádku.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 95 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Autor vycházel zejména z poznatků dřívějších studentů, nicméně své řešení porovnával i s relevantními mezinárodními
publikacemi. Všechny zdroje odpovídajícím způsobem cituje. Celkově hodnotím práci se zdroji velmi pozitivně.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

75 (C)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Výsledky mají vysokou hodnotu, bohužel však nejsou kompletní.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Výsledky rozšiřují dosavadní poznatky o vlivu ochran před fault-injection útoky na odolnost proti útokům postranními kanály.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
Nemám otázky.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 80 (B)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Zadání této práce bylo obtížné, přesto student zadané téma kvalitně zpracoval a zdokumentoval. Bohužel se však studentovi
nepodařilo splnit důležitý bod zadání a ani se nepodařilo tento neúspěch relevantně odůvodnit. Nicméně vzhledem ke
zmíněné obtížnosti a kvalitě zpracování tématu hodnotím celkově práci stupněm B a doporučuji k obhajobě.

Podpis oponenta práce: